disponíveis previsto na Lei dos 
Compromissos e Pagamentos em atraso 
(LCPA) para o ano de 2026 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base a informação 
prestada pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou 
autorizar a antecipação de fundos no valor de 
28.330.440,00€ (vinte e oito milhões, trezentos e trinta 
mil, quatrocentos e quarenta euros), conforme listagem 
anexa à informação antes transcrita, com efeitos 
reportados ao mês de janeiro de 2026, nos precisos 
termos e condições constantes da referida informação. A 
ata foi aprovada em minuta, quanto a esta parte, para 
efeitos imediatos.----------------------------------------------------

[...]

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DAF/DARH/Secção de 
Atendimento, Taxas e Licenças e pelo DAF/Divisão 
Financeira, deliberou distribuir a totalidade da verba 
transferida pela Direção-Geral da Administração Interna, 
no montante de 1.455,60€ (mil, quatrocentos e cinquenta 
e cinco euros e sessenta cêntimos) pelas Juntas de 
Freguesia do Concelho, referente ao ato eleitoral 
realizado no dia 18/05/2025 – Eleição para a Assembleia 
da República, conforme mapa de distribuição constante 
do processo, do qual ficará cópia arquivada em pasta

[...]

12 Desistência do lugar de terrado / Idália 
Valente Gomes Mioto Maduro 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base a informação 
prestada pelo DAF/DARH/Secção de Atendimento Taxas 
e Licença, deliberou mandar proceder à regularização da 
dívida no valor de 222,30€ (duzentos e vinte e dois euros 
e trinta cêntimos), em nome de Idália Valente Gomes 
Mioto Maduro, referente à não realização das Feiras 
Quinzenais de Cantanhede, n.º 4.º Trimestre de 2025, 
pelos fundamentos constantes na referida informação, de 
acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 46.º do

[...]

Florestais / Atribuição de subsídio à 
Freguesia de Tocha 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DU/ Divisão de Gestão 
Florestal e Recursos Naturais e pelo DAF/Divisão 
Financeira, deliberou: 1) Atribuir um subsídio no montante 
de 7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros) à Freguesia 
de Tocha, destinado a apoiar financeiramente a execução 
dos trabalhos de silvicultura preventiva, realizados 
durante o ano de 2025, pela equipa de sapadores 
florestais, nos precisos termos do preconizado na referida 
informação;

[...]

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DAF/Divisão Financeira, 
deliberou autorizar o pagamento da comparticipação 
financeira do Município de Cantanhede no âmbito do 
Projeto Intermunicipal 26: Rede Tecnológica de 
Monitorização, no valor de 295,85€ (duzentos e noventa 
e cinco euros e oitenta e cinco cêntimos) à Comunidade 
Intermunicipal da Região de Coimbra. A ata foi aprovada 
em minuta, quanto a esta parte, para efeitos imediatos.-- 

18 Atribuição de subsídio a CIM RC / Projeto 
Intermunicipal 11: Região de Coimbra 
Turismo 2020 / Promoção integrada dos

[...]

informações prestadas pelo DAF/Divisão Financeira, 
deliberou autorizar o pagamento da comparticipação 
financeira do Município de Cantanhede no âmbito do 
Projeto Intermunicipal 11: Região de Coimbra Turismo 
2020 – Promoção Integrada dos Produtos Turísticos da 
Região de Coimbra, no valor de 8.903,41€ (oito mil, 
novecentos e três euros e quarenta e um cêntimos) à 
Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra. A ata 
foi aprovada em minuta, quanto a esta parte, para efeitos 
imediatos.-------------------------------------------------------------- 

19 Atribuição de subsídio a CIM RC / Projeto

[...]

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DAF/Divisão Financeira, 
deliberou autorizar o pagamento da comparticipação 
financeira do Município de Cantanhede no âmbito do 
Projeto Intermunicipal 4: Rede de Oferta Turística em 
Espaços Naturais, no valor de 2.463,62€ (dois mil, 
quatrocentos e sessenta e três euros e sessenta e dois 
cêntimos) à Comunidade Intermunicipal da Região de 
Coimbra. A ata foi aprovada em minuta, quanto a esta 
parte, para efeitos imediatos.------------------------------------- 

20 Proposta de 2.ª Fase da Campanha de 
Apoio à Esterilização de Animais de